
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____
г. Туапсе

Об организации и проведении на территории 
муниципального образования Туапсинский район районного 

фестиваля-конкурса «Море - творчества стихия», 
посвященного Всемирному дню моря

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в рамках реализации муниципальной программы «Развитие 
культуры в Туапсинском районе», утвержденной постановлением 
администрации муниципального образования Туапсинский район 
от 09 ноября 2015 г. № 2557 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие культуры в Туапсинском районе», в целях организации досуга 
населения, вовлечения различных слоев населения в культурную жизнь 
Туапсинского района, в деятельность по сбору и распространению информации 
об уникальности Черного моря и Туапсинского района, посредством искусства 
и творчества формирования и развития в обществе высокой экологической 
культуры, привлечения внимания к проблемам сохранения окружающей среды, 
экосистемы Черного моря постановляю:

1. Организовать и провести в период с 01 июня по 30 сентября 2021 г. на 
территории муниципального образования Туапсинский район районный 
фестиваль-конкурс «Море - творчества стихия», посвященный Всемирному 
дню моря (далее - Фестиваль-конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля-конкурса 
(прилагается).

3. Поручить отделу культуры администрации муниципального 
образования Туапсинский район (Данилова Ю.А.) организацию и проведение 
Фестиваля-конкурса.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального образования Туапсинский 
район Ачмизова А.Р.



2

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
муниципального образования
Туапсинский район В.В. Мазнинов



Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
Туапсинский район

Ke

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении на территории муниципального образования 

Туапсинский район районного фестиваля-конкурса 
«Море - творчества стихия», посвященного 

Всемирному дню моря

1. Общие положения

1.1. Районный фестиваль-конкурс «Море - творчества стихия», 
посвященный Всемирному дню моря, на территории муниципального 
образования Туапсинский район (далее - Фестиваль-конкурс) проводится в 
рамках реализации муниципальной программы развития культуры в 
муниципальном образовании Туапсинский район на текущий год.

1.2. Фестиваль-конкурс является некоммерческой культурной акцией, 
направленной на улучшение качества организации досуга населения.

1.3. Настоящее Положение определяет условия участия, порядок 
проведения, финансирование и награждения участников Фестиваля-конкурса.

2. Цели и задачи Фестиваля-конкурса

2.1. Организация досуга населения и вовлечение различных слоев 
населения в культурную жизнь Туапсинского района, в деятельность по сбору и 
распространению информации об уникальности Черного моря и Туапсинского 
района.

2.2. Через искусство и творчество формирование и развитие в обществе 
высокой экологической культуры, привлечение внимания к проблемам 
сохранения окружающей среды, воспитание бережного и внимательного 
отношения к природе, экосистеме Черного моря.

2.3. Пропаганда творческой, позитивно-направленной деятельности по 
созданию произведений искусства, вызывающих яркие эмоции и ассоциации, 
способствующих позитивному отношению и любви к природе малой Родины.

2.4. Развитие творческого подхода к эстетичному отражению 
собственного видения в раскрытии темы неповторимости, богатства и красоты 
Черного моря.



2

2.5. Раскрытие творческого потенциала различных слоев населения, 
создание среды, способствующей процессам взаимного творческого 
обогащения и обмену профессиональным опытом.

2.6. Поиск новых творческих идей, методов, приемов в организации и 
проведении мероприятий.

3. Учредитель, Организатор и Исполнитель Фестиваля-конкурса

3.1. Учредитель Фестиваля-конкурса - администрация муниципального 
образования Туапсинский район.

3.2. Организатор Фестиваля-конкурса - отдел культуры администрации 
муниципального образования Туапсинский район (далее - Организатор).

3.3. Исполнитель Фестиваля-конкурса - Муниципальное казенное 
учреждение культуры «Туапсинский районный организационно-методический 
центр» (далее - Исполнитель).

4. Организационный комитет Фестиваля-конкурса

4.1. Состав Организационного комитета Фестиваля-конкурса 
(далее - Оргкомитет) утверждается приказом отдела культуры администрации 
муниципального образования Туапсинский район.

4.2. Работа Оргкомитета регламентируется Положением об 
организационном комитете по подготовке проведения культурно-массовых 
мероприятий, учредителем и организатором которых является отдел культуры 
администрации муниципального образования Туапсинский район, 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
Туапсинский район от 21 октября 2019 г. № 1751 «Об утверждении Положения 
об организационном комитете по подготовке проведения культурно-массовых 
мероприятий, учредителем и организатором которых является отдел культуры 
администрации муниципального образования Туапсинский район».

4.3. Решения Оргкомитета оформляются протоколами, которые 
хранятся у Исполнителя.

4.4. Оргкомитет не несет ответственности за нарушение участниками 
Фестиваля-конкурса авторских прав.

4.5. Оргкомитет оставляет за собой право на любом этапе Фестиваля- 
конкурса лишить участника права дальнейшего участия в Фестивале-конкурсе 
по причине несоблюдения условий Фестиваля-конкурса.

4.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности 
Оргкомитета возлагается на Организатора.

5. Экспертная комиссия Фестиваля-конкурса

5.1. Состав экспертной комиссии Фестиваля-конкурса 
(далее - Экспертная комиссия) утверждается приказом отдела культуры 
администрации муниципального образования Туапсинский район.



3

5.2. Работа Экспертной комиссии регламентируется Положением об 
экспертной комиссии культурно-массовых мероприятий, учредителем и 
организатором которых является отдел культуры администрации 
муниципального образования Туапсинский район, утвержденным 
постановлением администрации муниципального образования Туапсинский 
район от 11 октября 2019 г. № 1872 «Об утверждении Положения об 
экспертной комиссии культурно-массовых мероприятий, учредителем и 
организатором которых является отдел культуры администрации 
муниципального образования Туапсинский район».

5.3. Решения Экспертной комиссии оформляются протоколами, 
которые хранятся у Исполнителя.

5.4. Экспертная комиссия не несет ответственности за нарушение 
участниками Фестиваля-конкурса авторских прав.

5.5. Экспертная комиссия оставляет за собой право на любом этапе 
Фестиваля-конкурса лишить участника права дальнейшего участия в 
Фестивале-конкурсе по причине несоблюдения условий Фестиваля-конкурса.

5.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности 
Экспертной комиссии возлагается на Организатора.

6. Сроки и ход проведения Фестиваля-конкурса

Фестиваль-конкурс проводится с 01 июня по 30 сентября 2021 г.
6.1. Отборочный тур с 01 июня по 20 августа 2021 г. - публикация работ 

участников Фестиваля-конкурса.
6.2. С 21 по 31 августа 2021 г. - отбор Экспертной комиссией 

конкурсных работ для финального тура и определения обладателя «Приза 
зрительских симпатий» путем голосования интернет-пользователей, 
публикация результатов отборочного тура, голосование интернет- 
пользователей.

6.3. С 01 по 10 сентября 2021 г. - прием конкурсных работ для участия в 
финальном туре (выставке), подведение итогов интернет-голосования и 
определение обладателя «Приза зрительских симпатий».

6.4. Финальный тур с 20 по 30 сентября 2021 г. - выставка конкурсных 
работ финалистов, определение экспертной комиссией победителей, 
публикация результатов Фестиваля-конкурса

6.5. С 24 по 30 сентября 2021 г. - награждение победителей Фестиваля- 
конкурса.

7. Конкурсные номинации.

7.1. «Алые паруса» - модели военных кораблей и гражданских судов, 
субмарин и батискафов. В данной номинации могут быть представлены 
корабли в бутылках, модели кораблей всевозможных конструкций, различных 
назначений и эпох: от гребных и парусных кораблей до атомоходов, от галер и 
бригантин до современных ракетных крейсеров и подводных лодок, от 



4

круизных лайнеров до ледоколов. Модели могут быть выполнены из любых 
материалов: дерева, картона, фанеры, спичек, теста, мастики, лозы. Указание и 
описание корабля-прототипа модели приветствуется. В отборочном туре 
принимаются фото, видео работ с кратким описанием (название модели 
корабля, Ф.И.О. мастера, материал или техника изготовления), опубликованные 
под заголовком «Участвую в фестивале-конкурсе моря» с хэштегом 
#АлыеПарусаТуапсе2021 или отправленные на адрес электронной почты 
Исполнителя tromc-kultura@mail.ru с указанием темы письма «Фестиваль 
моря». В случае выхода в финал, автор должен будет предоставить модель 
корабля для участия в выставке.

7.2. «Морской вернисаж» - картины на морскую тему, выполненные во 
всевозможных техниках (рисунок, живопись, аэрография, графика, вышивка, 
алмазная вышивка, батик, витраж, гравюра, граттаж, аппликация, декупаж, 
мозаика, резьба по дереву, гипсу и т.д.) или на любую тему, но выполненные из 
«морских» материалов (морского песка, рыбьей чешуи и т.д.). Картины 
обязательно должны быть обрамлены багетом (рамкой). В отборочном туре 
принимаются фото, видео работ с кратким описанием (название картины, 
Ф.И.О. мастера, материал или техника изготовления), опубликованные под 
заголовком «Участвую в фестивале-конкурсе моря» с хэштегом 
#МорскойВернисаж2021 или отправленные на адрес электронной почты 
Исполнителя  с указанием темы письма «Фестиваль 
моря». В случае выхода в финал, автор должен будет предоставить картину 
обрамленную багетом (рамкой) для участия в выставке.

tromc-kultura@mail.ru

7.3. «Мелодии моря» - сценические виды искусств. В отборочном туре 
принимаются видео сценических номеров на морскую тему во всевозможных 
видах и жанрах сценических искусств: вокал, хореография, декламация стихов, 
театр (тенеграфия, пантомима, театр миниатюр, кукол, масок и т.д.), цирк 
(клоунада, жогляж, дрессура, иллюзионизм, акробатика и т.д.), опубликованные 
под заголовком «Участвую в фестивале-конкурсе моря» с хэштегом 
#МелодииМоря2021 или отправленные на адрес электронной почты 
Исполнителя  с указанием темы письма «Фестиваль 
моря». Победители в данной номинации могут принять участие в одном из 
мероприятий, проводимых отделом культуры администрации муниципального 
образования Туапсинский район.

tromc-kultura@mail.ru

7.4. «Сокровища Посейдона» - любые работы декоративно
прикладного творчества на тему моря из любого материала: морские коряги, 
песок, бумага, ткань, глина, металл, джута, соломка и т.д. Чучела морских 
обитателей, поделки с их использованием на Конкурс НЕ ПРИНИМАЮТСЯ. В 
отборочном туре принимаются фото, видео работ с кратким описанием 
(название конкурсной работы, Ф.И.О. мастера, материал и техника 
изготовления), опубликованные под заголовком «Участвую в фестивале- 
конкурсе моря» с хэштегом #СокровищаПосейдона2021 или отправленные на 
адрес электронной почты Исполнителя  с указанием темы 
письма «Фестиваль моря». В случае выхода в финал, автор должен будет 
предоставить изделие для участия в выставке.

tromc-kultura@mail.ru

mailto:tromc-kultura@mail.ru
mailto:tromc-kultura@mail.ru
mailto:tromc-kultura@mail.ru
mailto:tromc-kultura@mail.ru


5

7.5. «Романтика Черного моря» - видеопроекты, отражающие 
уникальное богатство и неповторимую красоту Черного моря - живописные 
закаты и рассветы, морскую гладь, смерчи и шторма, обитателей 
черноморского побережья и подводного мира, прибрежные 
достопримечательности и затопленные объекты. Допускается присутствие в 
кадре людей — моряков, дайверов, туристов, авторов ролика и т.д. 
Приветствуется подводная и аэросъемка. В Конкурсе примут участие 
видеопроекты, опубликованные под заголовком «Участвую в фестивале- 
конкурсе моря» с хэштегом #РомантикаЧерногоморя2021 или отправленные на 
адрес электронной почты Исполнителя  с указанием темы 
письма «Фестиваль моря».

tromc-kultura@mail.ru

8. Требования к конкурсным работам

8.1. К участию в Фестивале-конкурсе допускаются только авторские 
работы. В случае возникновения споров в отношении прав на ту или иную 
работу, направленную на участие в Фестивале-конкурсе, такая работа 
автоматически будет снята с Фестиваля-конкурса, а в случае выбора участника 
этой работы в качестве победителя Фестиваля-конкурса, результат такого 
выбора аннулируется.

8.2. Конкурсные публикации не должны содержать нецензурной 
лексики, оскорбительных выражений, религиозных, политических, 
националистических, агрессивных высказываний и призывов.

9. Условия участия

9.1. В Фестивале-конкурсе принимают участие творческие коллективы 
и отдельные исполнители, организации, учреждения Туапсинского района и все 
желающие жители Туапсинского района независимо от ведомственной 
принадлежности.

9.2. Для участия в Фестивале-конкурсе денежные взносы и возрастные 
ограничения не предусмотрены.

9.3. Каждый конкурсант может принять участие как в одной, так и в 
нескольких номинациях.

9.4. В отборочном туре фото, видео работ размещаются участниками на 
страницах в социальных сетях Инстаграм, ВКонтакте, Одноклассники, Фэйсбук 
с соответствующими хэштегами, подписью под публикацией «Участвую в 
фестивале-конкурсе моря» или высылаются Исполнителю на адрес электронной 
почты .tromc-kultura@mail.ru

9.5. К участию в финальном туре Фестиваля-конкурса допускаются 
работы, предоставленные на выставку (кроме номинаций «Мелодии моря...» и 
«Романтика Черного моря»),

9.6. С 01 по 10 сентября 2021 г. при передаче Исполнителю конкурсных 
работ для участия в финальном туре (выставке), участник обязан предоставить 

mailto:tromc-kultura@mail.ru
mailto:tromc-kultura@mail.ru


6

заявку на участие в Фестивале-конкурсе, согласие на обработку персональных 
данных по утвержденной форме (Приложение к Положению).

9.7. Участники Фестиваля-конкурса, добровольно публикуя свои 
работы и принимая участие в Фестивале-конкурсе, предоставляя данные 
при оформлении заявки на участие, а именно: указывая фамилию, имя, 
отчество, номер телефона, адрес электронной почты, подтверждают свое 
согласие:

на сбор, хранение, использование, обработку и распространение 
персональных данных в целях проведения Фестиваля-конкурса Организатором 
и Исполнителем, которые гарантируют необходимые меры защиты данных от 
несанкционированного разглашения, в том числе, персональных данных;

на получение sms-сообщений, рекламы и корреспонденции от 
Организатора и Исполнителя, касающихся данного Фестиваля-конкурса или 
иных мероприятий Организатора и Исполнителя, посредством телефонной 
связи, электронной почты;

давать рекламные интервью об участии в Фестивале-конкурсе в средствах 
массовой информации, при этом все исключительные права на такие материалы 
будут принадлежать Организатору Фестиваля-конкурса.

10. Определение победителей

10.1. Отбор конкурсных работ осуществляется Экспертной комиссией, 
которая имеет право в случае нарушения участником условий Фестиваля- 
конкурса не допускать его работы к участию в финальном туре, выставке, а 
также к опубликованию в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» для голосования интернет-пользователей.

10.2. С 21 по 31 августа 2021 г. Экспертная комиссия осуществляет отбор 
конкурсных работ для финального тура Фестиваля-конкурса, Исполнитель 
публикует в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» результаты отборочного тура и фотографии конкурсных работ, 
выбранных Экспертной комиссией, для определения обладателя «Приза 
зрительских симпатий». Обладатель «Приза зрительских симпатий» 
определяется посредством голосования интернет-пользователей.

10.3. С 01 по 10 сентября 2021 г. Исполнитель принимает конкурсные 
работы, прошедшие в финал для выставки и заявки финалистов.

10.4. Во время финального тура (выставки конкурсных работ 
финалистов) Экспертная комиссия определяет победителей Фестиваля - 
конкурса. Определение победителей Фестиваля-конкурса осуществляется 
исключительно по представленным на выставке конкурсным работам (кроме 
номинаций «Мелодии моря...» и «Романтика Черного моря»). Участники, не 
предоставившие свои конкурсные работы на выставку и заявки, 
дисквалифицируются и в финальном туре участие не принимают.

10.5. Оргкомитет публикует результаты Фестиваля-конкурса на 
официальном сайте и страницах Культуры Туапсинского района в социальных 
сетях.



7

10.6. Определение призеров Фестиваля-конкурса оформляется 
протоколом Экспертной комиссии Фестиваля-конкурса, который хранится у 
Исполнителя Фестиваля-конкурса.

11. Награждение

11.1. Награждение победителей Фестиваля-конкурса состоится на 
мероприятии, посвященном Всемирному дню моря, в период 
с 24 по 30 сентября 2021 г.

11.2. Победители (I, II и III место) в каждой номинации, а также 
обладатель «Приза зрительских симпатий» награждаются дипломами 
победителя в рамках и призами.

11.3. Обладатель Гран-при Фестиваля-конкурса награждается дипломом 
главы муниципального образования Туапсинский район и призом.

11.4. Дополнительно может быть вручен «Специальный приз экспертной 
комиссии Фестиваля-конкурса» с вручением соответствующего диплома и 
приза.

11.5. Экспертная комиссия Фестиваля-конкурса по согласованию с 
Организационным комитетом Фестиваля-конкурса оставляет за собой право 
присуждать не все места, а также правомочна делить места между 
конкурсантами.

11.6. Выплата денежного эквивалента стоимости призов или замена их на 
другие призы не допускается.

11.7. Выдача дипломов, рамок и призов осуществляется на основании 
приказа отдела культуры администрации муниципального образования 
Туапсинский район об итогах Фестиваля-конкурса.

11.8. Выдача призов осуществляется в соответствии с Порядком 
вручения наградного материала на культурно-массовых мероприятиях, 
проводимых муниципальными учреждениями отрасли «Культура» 
Туапсинского района, полномочия учредителя в отношении которых 
осуществляет отдел культуры администрации муниципального образования 
Туапсинский район.

11.9. Призы не выдаются при несоблюдении Участником Фестиваля- 
конкурса настоящего Положения.

11.10. Итоги Фестиваля-конкурса размещаются на официальных сайтах 
Учредителя, Организатора и Исполнителя Фестиваля-конкурса в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

12. Права и обязанности участников Фестиваля-конкурса

12.1. Участники Фестиваля-конкурса имеют право:
принять участие в Фестивале-конкурсе согласно настоящему Положению;
отказаться от участия в Фестивале-конкурсе на любом этапе его 

проведения. В случае отказа от участия в Фестивале-конкурсе необходимо 



8

сообщить о соответствующем решении в организационный комитет Фестиваля- 
конкурса;

получать информацию о сроках и правилах Фестиваля-конкурса;
требовать выдачи приза в случае объявления участника победителем 

Фестиваля-конкурса.
12.2. Участники Фестиваля-конкурса обязаны:
приняв участие в Фестивале-конкурсе, следовать всем условиям и 

требованиям настоящего Положения;
в случае занятия участником призового места, выполнить все действия, 

связанные с получением приза, в том числе направить Исполнителю 
документы, оформленные в установленном порядке, и в установленные 
настоящим Положением сроки;

гарантировать наличие у него исключительных авторских прав на 
присланную им работу и, в случае возникновения каких-либо претензий 
третьих лиц в отношении указанной работы, урегулировать такие претензии 
своими силами и за свой счет;

при исполнении конкурсных произведений самостоятельно 
урегулировать вопросы правомерного использования произведений с 
авторами произведений или иными правообладателями на использование 
произведений;

предоставить Организатору и Исполнителю права на использование его 
изображения, персональных данных, фотографий, интервью или иных 
материалов о нем, связанных с его участием в Фестивале-конкурсе, для целей 
проведения Фестиваля-конкурса и выдачи призов, а также при 
распространении рекламной информации о Фестивале-конкурсе на 
неограниченный срок без ограничения территории и без выплаты каких-либо 
вознаграждений.

13. Финансирование Фестиваля-конкурса

13.1. Финансирование Фестиваля-конкурса осуществляется из бюджета 
муниципального образования Туапсинский район в рамках выделенных средств 
на текущий финансовый год по муниципальной программе развития культуры в 
Туапсинском районе.

13.2. Призовой фонд Фестиваля-конкурса формируются за счет бюджета 
муниципального образования Туапсинский район в рамках выделенных средств 
на текущий финансовый год по муниципальной программе развития культуры в 
Туапсинском районе. Для проведения Фестиваля-конкурса привлекаются также 
средства спонсоров и меценатов.

13.3. Контроль над расходованием бюджетных средств, направленных на 
проведение мероприятий Фестиваля-конкурса, осуществляется 
Организационным комитетом Фестиваля-конкурса.



9

14. Дополнительные условия

"14.1. Все спорные вопросы, касающиеся настоящего Фестиваля- 
конкурса, регулируются на основе действующего законодательства Российской 
Федерации.

14.2. Термины, употребляемые в настоящем Положении, относятся 
исключительно к настоящему Фестивалю-конкурсу.

15. Контакты Организатора и Исполнителя Фестиваля-конкурса

15.1. Отдел культуры администрации муниципального образования 
Туапсинский район:

адрес: Туапсинский район, с. Небуг, ул. Газовиков, 4;
тел./факс: 8(86167)98327;
e-mail: kultura-tuapse@mail.ru.
15.2. Муниципальное казенное учреждение культуры «Туапсинский 

районный организационно-методический центр»:
адрес: Туапсинский район, с. Небуг, ул. Газовиков, 4;
тел./факс: 8(86167)98325;
e-mail: tromc-kultura@mail.ru.

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район

/ / / I/ 
и

Ю.А. Данилова

mailto:kultura-tuapse@mail.ru
mailto:tromc-kultura@mail.ru


Приложение
к Положению о проведении на 
территории муниципального 
образования Туапсинский район 
районного фестиваля-конкурса 
«Море - творчества стихия», 
посвященного Всемирному дню 
моря

ЗАЯВКА 
участника районного фестиваля-конкурса «Море - творчества 

стихия», посвященного Всемирному дню моря

Номинация

Название конкурсной работы

Ф.И.О. участника/ название 
творческого коллектива
Ф.И.О. законного представителя 
(заполняется, если участник не 
достиг 14-летнего возраста)
Контактные телефоны участника / 
законного представителя
Адрес электронной почты

Наименование учреждения 
(заполняется, если участник 
представляет учреждение)
Ф.И.О. руководителя коллектива 
(заполняется, если участвует 
коллектив)

С Положением о проведении на территории муниципального образования 
Туапсинский район районного фестиваля-конкурса «Море - творчества 
стихия», посвященного Всемирному дню моря, и условиями его проведения 
ознакомлен(а) и согласен(а).

Выражаею свое согласие на обработку персональных данных, указанных 
в настоящей заявке, а также обнародование в средствах массовой информации, 
включая Интернет-ресурсы, представленной на фестиваль-конкурс конкурсной 
работы.

(подпись) (расшифровка подписи)

(дата составления заявки)



2

Согласие на обработку персональных данных

Я,___________________________________________________________

(Ф.И.О. полностью)

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона 
от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных», с целью участия в 
районном фестивале-конкурсе «Море - творчества стихия», посвященного 
Всемирному дню моря, подтверждаю свое согласие на обработку 
Организатором и Исполнителем Конкурса, организационным комитетом и 
экспертной комиссией Конкурса (далее - Оператор) моих персональных 
данных (персональных данных моего ребенка) 

(указать Ф.И.О. ребенка полностью в случае, если участник ребенок, не достигший 14-летнего возраста) 

включающих: фамилию, имя, отчество контактную информацию (адрес 
электронной почты, телефон).

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с 
персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), размещение, блокирование, 
уничтожение.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 
письменной форме.

(подпись) (расшифровка подписи)

(дата составления заявки)

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район Ю.А. Данилова




